
2023 年 11 月 3 日  
関係各位  

特別養護老人ホーム紫磨園 
施設長 手川 隆幸 

 
特別養護老人ホーム紫磨園 新型コロナウイルス陽性判明について【第 2 報】 

 
10 月 26 日以降に陽性者が判明しました。その後、できる限りの感染対応を継続して

いますが、感染が拡大しています。経過報告及び当面の対策をご連絡させていただきま
す。 

記 
 
 【対象者】 サービス種別 特別養護老人ホーム 
 
【第 1 報以降の経過】 
10 月 30 日～11 月 2 日 特養２～３階 入所者・職員 新型コロナ陽性確認 
陽性者数 57 名 内訳：入所者 46 名、職員 11 名（本日現在） 

 
【検査実施状況】 

適宜、抗原検査実施 
 
【当面の対応】 
◎通所介護 通常営業 
 特別養護老人ホーム 新規受入中止 

【対応を変更します】 
◎ショートステイ 新規受入制限 
◎家族面会中止 当面の間 ※窓越し面会、外出支援も中止いたします。  
◎救急対応 ご家族による病院への付き添いや送迎対応、入退院の対応をお願いしま
す。（詳細は別紙「感染期間中の救急対応について」をご覧ください。） 
◎行政機関と連携し、感染対応を継続します。 

以上  
 

※ 以後の状況につきましては、ホームページにて随時更新いたします。 
【お問い合わせ】 

〇特養入居担当 高井 070-2267-4334 
〇短期入所担当 白石 080-6504-5373 



2023 年 11 月 3 日  

ご家族様各位 

ご関係者各位  

特別養護老人ホーム紫磨園 

施設長 手川 隆幸 

 

施設内感染対応期間中の救急対応について 

 

第 2 報でお知らせいたしましたとおり、最初の陽性者判明後、できる限りの感染対応

を継続していますが、感染が拡大しています。現在のところ、勤務できる職員の確保が

大変厳しい状況となっています。 

つきましては、感染対応期間中の救急対応について、臨時的に下記対応方針に基づき

実施いたします。事情ご賢察のうえ、ご家族の皆様のご理解とご協力を賜りますようお

願い申し上げます。 

ご不明な点等ございましたら、担当までお問い合わせくださいますようお願いいたし

ます。 

記 

 

【感染対応期間中の対応方針】 

１．基本的な夜間対応 

① 夜勤帯の職員判断により、翌朝 9 時まで経過観察を行います。 

② 翌朝 9 時以降に看護職員の判断で対応を決定します。 

 

２．急変等がある場合の対応 

① 昼夜問わず、救急要請します。 

職員による付き添いが困難なため、救急要請後はご家族により下記③～⑤の対応

をお願いします。 

② 事前に確認している「延命措置に関する意思確認書」の情報を救急隊に伝え、救

急受入医療機関への搬送を依頼します。 

③ 救急隊の携帯電話から、ご家族へ連絡が入ります。知らない番号からの着信では

ありますが、必ず電話に出ていただき、ご対応くださいますようお願いします。 

④ 搬送先への速やかな来訪をお願いします。 

⑤ 診察の結果、入院とならなかった場合は、ご家族により介護タクシー等を手配し、

ご利用者を施設へ送り届けて頂きますようお願いします。 

以上  

【お問い合わせ】 

〇特養入居担当 高井 070-2267-4334 

〇短期入所担当 白石 080-6504-5373 


	20231103 新型コロナ発生のお知らせ_第2報
	20231103 感染対応期間中の救急対応について

